— 1 —

中共芜湖市委宣传部文件
芜宣组干〔2023〕4 号

★

关于开展第六批芜湖市“鸠兹英才”
（宣传文化）人才申报工作的通知

各县（市）区委宣传部，市直宣口各单位：

为加强宣传文化领域人才队伍建设，推动本土人才更好地创

新创业，培养和支持一批具有创新能力和发展潜力的优秀人才，

推动我市宣传思想文化工作繁荣发展，根据《芜湖市“鸠兹英才”

培育工程扶持实施细则》（芜人才办〔2021〕36 号）文件精神，

现就开展第六批“鸠兹英才”（宣传文化）人才申报工作有关事

项通知如下：

一、支持对象、数量

1、在我市宣传文化领域从事社科理论、文化艺术、新闻传

播、文博非遗、文化产业、网络舆论等工作，并作出较大贡献的

专业人才，包括民营文化企业专业人才和民间文化人才。适当向

— 2 —

有较大发展潜力的青年工作者倾斜。已经结项的往届人才可参与

申报。

公务员和参照公务员管理人员，项目资助期内的全省宣传文

化领域拔尖人才、青年英才，驻芜单位人员不列入推荐选拔范围；

担任处级以上领导职务的人选从严掌握；事业单位已退休人员

一般不予推荐。

2、推荐数量：本年度拟评选优秀人才 20 名左右。各县（市）

区委宣传部、市直宣口有关单位各推荐不超过 4 名。推荐评选工

作坚持好中选优、宁缺毋滥，确保人选质量。

二、申报条件

1、社科理论人才：具有较扎实的理论功底，是本专业的学

术骨干，在从事芜湖地方经济社会发展研究，特别是在历史文化

及哲学社会科学等理论研究和宣传方面取得突出成绩。

2、文化艺术人才：具有比较深厚的文学艺术功底，在文学

创作、美术书法、音乐舞蹈、戏剧创作表演等方面取得突出成绩。

3、新闻传播人才：具有中级以上专业技术资格，有较高的

新闻理论和专业素养，有较强的新闻敏感性和新闻价值判断力，

在新闻采访、编辑、评论、播音、主持或管理等工作中有较高的

影响力和知名度，取得突出成绩。

4、文博非遗人才：入选省级以上非物质文化遗产传承项目

或在文物研究、鉴定、保护领域具有较大影响，取得突出成绩。

5、文化产业人才：具有突出的文化产业经营、创意能力，

在经营文化产业中取得突出成绩。

— 3 —

6、网络舆论人才：具有较大的网络舆论影响力，积极传播

正能量，在网络舆论引导方面取得突出成绩。

三、申报程序

1、各单位在充分发扬民主、广泛征求意见的基础上，采取

组织推荐和个人自荐的方法，根据标准条件，做好优秀人才的推

荐工作。

2、申报人经所在工作单位申报推荐、资格审查、征求意见、

集体研究、公示后，报推荐单位（各县市区委宣传部或市直宣口

各单位）预审。

3、推荐单位根据标准条件和人才表现，认真审核，严格把

关，确保推荐项目质量。按申报材料要求上报纸质版到市委宣传

部，并指导申报人向市人才发展集团或“芜湖紫云英人才服务平

台”提出申报。

四、申报材料

1、单位推荐报告、公示结果、《第六批芜湖市“鸠兹英才”

（宣传文化）推荐人选情况汇总表》各一份，《第六批芜湖市“鸠

兹英才”（宣传文化）人才申报表》、《芜湖市“鸠兹英才”（宣

传文化）人才项目资助申报书》各两份，附件材料一份。

2、附件材料合并装订，包括：①附件材料目录；个人简

介材料；学历、学位、专业技术职务的证书或证明复印件；④

获得市级以上资助项目证明；⑤申报表中列举的获奖证明、重要

成果证明等，其中著作或作品的封面、目录复印件，重要论文（文

字）的全文及其刊载杂志封面、目录复印件。

— 4 —

3、推荐人选填报业绩、成果的期限为近五年，所有获奖成

果要注明日期、颁发单位等。推荐单位负责材料审核，与原件核

对无误后，复印件加盖推荐单位公章。

五、有关要求

各县（市）区委宣传部和市直宣口各单位要高度重视优秀人

才的推荐选拔工作，切实加强领导，准确把握标准，严格推荐程

序，扩大选人渠道，充分发扬民主，广泛听取意见，真正把德才

素质好、发展潜力大、业绩突出的优秀人才推荐出来。

请于2023年4月1日前将有关材料报送市委宣传部组织干部

科，电子版发送邮箱:whsxcbzgk@163.com，过期不予受理。联

系电话：3834656。

附件：

1、《第六批芜湖市“鸠兹英才”（宣传文化）人才推荐人选

情况汇总表》

2、《第六批芜湖市“鸠兹英才”（宣传文化）人才申报表》

3、《芜湖市“鸠兹英才”（宣传文化）人才项目资助申报书》

中共芜湖市委宣传部

2023 年 3 月 1 日